
2 
 

Туве Янссон: биобиблиографический указатель 

     Кравец И. В., библиотекарь 1 категории 
                                                  Отдела обработки и каталогов РНБ 

 

Оглавление 

Туве Янссон: биобиблиографический указатель .................................................2 

От составителя ........................................................................................................3 

Сборники, включающие произведения Туве Янссон ..........................................4 

Произведения Туве Янссон..................................................................................10 

Литература о жизни и творческой деятельности Т. Янссон ..............................19 

Вспомогательные указатели................................................................................23 

Алфавитный указатель заглавий русских переводов повестей, рассказов и 

новелл финской писательницы ...........................................................................23 

Именной указатель ..............................................................................................26 

 



3 

 

 

От составителя 

Туве Янссон (1914-2001) – талантливая писательница, иллюстратор и художница, 
известная всему миру благодаря повестям о Муми-троллях. В 2017 году в России вышло в 
свет произведение Туулы Карьялайнен «Туве Янссон: работай и люби», посвященное 
жизни и творческой деятельности знаменитой финской писательницы. В 2018 году в 
нашей стране повести о муми-троллях опубликованы в новых переводах Е. Тиновицкой и 
М. Людковской. 

В данном указателе представлен документальный поток изданий произведений 
Т. Янссон на русском языке, а также библиографические сведения о восприятии 
литературы финской писательницы в нашей стране. 

Цель указателя – облегчить поиск информации о разнообразных переводах 
популярных произведений Т. Янссон, либо помочь в поиске конкретных изданий и 
переводов.  

Указатель снабжен вспомогательными указателями: Алфавитным указателем 
Заглавий и Именным указателем лиц, принимавших участие в распространении в России 
произведений финской писательницы. 

Библиография Т. Янссон представляет интерес для пользователей библиотеки, 
литературоведов, переводчиков и редакторов, исследующих переводы трудов 
писательницы и различные аспекты литературной критики и истории динамики 
распространения отдельных произведений. 

Указатель включает три раздела: 1. Сборники произведений; 2. Произведения; 
3. Литература о жизни и творческой деятельности Туве Янссон. Внутри разделов 
материалы расположены в хронологическом порядке по времени издания, в рамках одного 
года – в алфавите заглавий. 

Основным источником при составлении библиографии Туве Янссон является 
Картотека «Мировой художественной литературы в русских переводах» им. А. Д. Умикян 
Российской национальной библиотеки – уникальная информационно-поисковая система, в 
которой содержатся данные о переводах художественной зарубежной (иноязычной) 
литературы всех времен. В качестве других источников использовались электронный 
каталог РНБ, раздел «Литературоведение» базы данных ИНИОН, научная электронная 
библиотека «eLibrary» и сайт, посвященный творчеству Туве Янссон 
(http://www.tovejansson.ru/authors.html). 



4 

 

 

Сборники, включающие произведения Туве Янссон 

1986 
1. В счастливой долине муми-троллей : повести-сказки / Туве Янссон ; 

[сост. и авт. вступ. ст. Л. Ю. Брауде ; худож. В. А. Каневский]. - Петрозаводск : 
Карелия, 1986. – 447  с. 

1987 
2. Честный обман : повести и рассказы / Туве Янссон ; [предисл. К. Мурадян ; 

худож. А. Сапожников]. - Москва : Радуга, 1987. - 376 с. : ил. Содерж.: повести: 
Летняя книга; Честный обман; Каменное поле; Рассказы: Игрушечный дом; 
В городе Хило, штат Гавайи; В чужой стране; White lady; Искусство на природе; 
Главная роль. 

1990 
3. Мио, мой Мио! : повести-сказки скандинавских писателей : / сост. и вступ. ст., 

с. 3-18, Л. Брауде ; ил. А. Озеревской]. - Москва : Правда, 1990. - 479 с. : ил. 
4. Невидимое дитя : Рассказы о Муми-троллях : / Туве Янссон ; [пер. А. Фредерикс ; 

худож. А. Солнцева]. - Ленинград : Экополис и культура, 1990. - 125 с. : ил. 
 -(Популярные энциклопедические сказки «Эльф»). 

1992 
5. Приключения муми-троллей : повести-сказки / Туве Янссон ; 

[авт.предисл.Л. Брауде ; ил.авт.]. - Москва : Дом, 1992. - 350 с. : ил. 
6. Приключения муми-троллей продолжаются : повести-сказки, рассказы / 

Туве Янссон ; [ил.авт.]. - Москва : Дом, 1992. - 366 с. : ил. 
1993 

7. ВеселыеиудивительныеприключенияМуми-тролляиегодрузей/ ТувеЯнссон. 
-Москва : Объединение "ОКО", 1993. – 559 с. : ил. 

8. Волшебная зима : повести-сказки  / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
худож. И. Чекмарева, П. Чекмарев]. - Москва : Малое науч.-произв. предприятие 
"Ангстрем", 1993. – 162 с. : ил. - (Золотая медаль Х.  К.  Андерсена). Содерж.: 
повести: Ёлка; Весенняя песня. 

9. Муми : сказки / Туве Янссон ; [вступ. ст. Л. Брауде]. – Санкт-Петербург : 
Северо-Запад, 1993. - 495 с. : ил. 

1994 
10. Муми-тролль и все остальные : повести / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова ; рис. авт. 

- Москва : Б. и., 1994. - 256 с. : ил. - (Детская библиотека "Семьи и школы"). 
1996 

11. Мумин-тролли и Голубая фея : сказки / пер. Борис Ерхов ; худож. К. Тер-Захарянц. 
- Москва : Изд. центр "Терра", 1996. - 231 с. : ил. - (Маленькие человечки). 
Содерж.: Малютки тролли и страшное наводнение; Комета летит!; Цилиндр 
Чародея. 

1997 
12. Сказки и легенды писателей Скандинавии : пер. с дат., швед.и норв. / 

ил. Ю. С. Гершковича. - Челябинск : Урал, 1997. - 478 с. : ил. - (Литературные 
сказки и легенды зарубежных стран). 



5 

 

1998 
13. Волшебная зима : повести / Туве Янссон ; ил.авт. ; [пер. со швед. Л. Брауде]. – 

Санкт-Петербург : Азбука, 1998. - 223 с. : ил. 
14. Дитя - невидимка : Сказки / Туве Янссон ; ил.авт. ; [пер. со швед. Л. Брауде, 

Е. Соловьевой]. – Санкт-Петербург : Азбука, 1998. - 238 с. : ил. 
1999 

15. В конце ноября : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Н. Беляковой]. – Санкт-Петербург : Азбука, 1999. - 479 c. : ил. - (Всё о Муми-
троллях). 

16. Волшебная зима : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Е. Соловьевой]. – Санкт-Петербург : Азбука, 1999. - 399 c. : ил. - (Всё о Муми-
троллях). 

17. Опасное лето : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде и др. ; 
ил. Вадима Пожидаева]. – Санкт-Петербург : Азбука, 1999. - 410 с. : ил. - 
(Всё о Муми-троллях). 

18. Сказки про Муми-тролля  / Туве Янссон ;  [пер. со швед. В. А. Смирнов] ; рис. авт. - 
Москва : Корона-принт, 1999. - 303 с. : ил. 

2000 
19. Серый шелк : рассказы и новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. К. Беляковой, 

Л. Ю. Брауде ; послесл. Л. Брауде]. – Санкт-Петербург : Амфора, 2000. - 318 с. - 
(Гербарий). 

20. Сказки о муми-троллях и их друзьях / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
ил. Т. Янссон]. - Москва : АСТ : Астрель, 2000. - 414 c. : ил. - (Сказочные 
 приключения). 

2001 
21. Дочь скульптора / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Ю. Брауде, В. Н. Андриановой ; 

[вступ. ст. Л. Брауде]. – Санкт-Петербург : Амфора, 2001. - 331 с. - (Гербарий). 
Содерж.: Дочь скульптора : автобиогр. повесть; Великое путешествие : избр. 
новеллы из сб.: Послания; Путешествие налегке; Честная игра. 

22. Муми-тролль и все остальные : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
В. Смирнова] ; рис. авт. - Москва : Дрофа, 2001. - 493 с. : ил. 

23. Опасное лето : повести-сказки / Туве Янссон ; [ил. Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Брауде и др.]. – Санкт-Петербург ; Москва : Азбука : Оникс 21 век, 2001. - 303 с. 
: ил. - (Золотая библиотека). 

24. Серый шелк : сборник рассказов и новелл / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Н. К. Беляковой, Л. Ю. Брауде ; послесл. Л. Ю. Брауде]. – Санкт-Петербург : 
Амфора, 2001. - 318 с. - (Гербарий). 

25. Сказки о Муми-троллях и их друзьях : / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
рис. авт.]. - Москва : АСТ : Астрель, 2001. - 303 с. : ил. 

2002 
26. В конце ноября : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 

Н. Беляковой ; ил.авт.]. – Санкт-Петербург ; Москва : Азбука : Оникс 21 в, 2002. - 
351 с. : ил. - (Золотая библиотека). 

27. Всё о муми-троллях : сборник / Туве Янссон ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука, 
2002. - 878 с. : ил. 



6 

 

28. Дочь скульптора / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Ю. Брауде, В. Н. Андриановой]. 
– Санкт-Петербург : Амфора, 2002. - 332 с. Содерж.: Дочь скульптора : автобиогр. 
повесть; Великое путешествие : избр. новеллы из сб.: Послания; Путешествие 
налегке; Честная игра. 

29. Игрушечный дом : сборник / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
А. А. Афиногеновой и др.]. – Санкт-Петербург : Амфора, 2002. - 477 с. 
Содерж.: повести: Летняя книга; Честный обман; Каменное поле. Рассказы: 
Игрушечный дом; В городе Хило, штат  Гавайи; В чужой стране; White Lady; 
Искусство на природе; Главная роль. 

30. Опасное лето : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде и др. ; 
ил. Туве Янссон]. – Санкт-Петербург ; Москва : Азбука : Оникс 21 в, 2002. - 303 с. : 
ил. - (Золотая библиотека). 

31. Серый шелк : рассказы и новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. К. Беляковой, 
Л. Ю. Брауде ; послесл. Л. Брауде]. – Санкт-Петербург : Амфора, 2002. - 336 с. 

32. Шляпа Волшебника : сборник / Туве Янссон ; [ил.авт.]. – Санкт-Петербург ; Москва 
: Азбука : Оникс 21 в, 2002. - 346 с. : ил. - (Золотая библиотека). 

2003 
33. Волшебная зима / Туве Янссон ; [ил.авт.]. – Санкт-Петербург ; Москва : Азбука : 

Оникс 21 в, 2003. - 282 с. : ил. - (Золотая библиотека). Содерж.: Волшебная зима : 
повесть-сказка; сказки: Весенняя песня; Страшная история; 
Филифьонка, которая верила в катастрофы; Повесть о последнем в мире драконе; 
Хемуль, который любил тишину; Дитя-невидимка; Тайна хатифнаттов; Седрик; 
Ель. 

34. Всё о Муми-троллях : [повести-сказки] / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Л. Брауде и др.] ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука, 2003. - 878 с. : ил. 

35. Муми-тролли и другие : повести-сказки / Туве Янссон ;  [пер. со швед. Л. Брауде, 
Н. Беляковой]. – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2003. - 349 с. : ил. - 
(Всемирная детская библиотека :ВДБ). 

36. Муми-тролль и все остальные : повести-сказки / Туве Янссон ; пер. со швед. 
В. Смирнова ; рис. авт. - Москва : Дрофа, 2003. - 494 с. : ил. 

2004 
37. В конце ноября : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 

Н. Беляковой] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 351 с. : ил. - 
(Мои любимые книжки). - (Всё о муми-троллях). 

38. Волшебная зима : сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; ил. Т. Янссон]. - 
Москва : АСТ, 2004. - 286 с. : ил. - (Любимое чтение). 

39. Волшебная зима : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Е. Соловьевой] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 281 с. : ил. - 
(Мои любимые книжки). - (Всё о муми-троллях). 

40. Всё о Муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Л. Брауде и др.] ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 877 с. : ил. 

41. Опасное лето : повести-сказки : всё о Муми-троллях / Туве Янссон ; ил.авт. ; пер со 
швед. Л. Брауде [и др.]. – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 302 с. : ил. - 
(Мои любимые книжки). 



7 

 

42. Подарок тролля / проект и сост. Людмилы Брауде ; пер. с дат., норв., швед. 
Людмилы Брауде, пер. с исл. Бориса Жарова. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 
2004.- 543 с. : ил. - (Литературные сказки Скандинавии). 

43. Шляпа волшебника : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Н. Беляковой] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 346 с. : ил. - 
(Мои любимые книжки). - (Всё о муми-троллях). 

44. Шляпа Волшебника : Сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
ил. Т. Янссон]. - Москва : АСТ, 2004. - 223 с. : ил. - (Любимое чтение). 

2005 
45. Дочь скульптора / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л.  Ю. Брауде и В. Н. Андриановой ; 

предисл. Л. Брауде]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2005. - 364 с. - (Серия 
"Кенгуру"). Содерж.: Дочь скульптора : автобиогр. повесть; Великое  путешествие; 
избр. новеллы из сб.: Послания; Честная игра; Путешествие налегке. 

46. Летняя книга : повести / Туве Янссон ; [пер. со швед. А. А. Афиногенова и др.]. – 
Санкт-Петербург : Амфора (ГИПК Лениздат), 2005. - 416 с. 

47. Серый шелк : рассказы и новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. Беляковой, 
Л. Брауде]. – Санкт-Петербург : Амфора (ГИПК Лениздат), 2005. - 367 с. 

2006 
48. Всё о муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Л. Брауде и др.] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2006. - 878 с. : ил. 
2007 

49. Волшебная зима : лучшие истории о муми-троллях : повесть-сказка / Туве Янссон ; 
[пер. со швед. Л. Брауде ; худож. Оксана Батурина]. - Санкт-Петербург : 
Азбука-классика, 2007. - 166 с. : ил. - (Очень прикольная книга). 

50. Дочь скульптора : повести / Туве Янссон ; [пер. со швед. А. А. Афиногенова и др.]. 
- Санкт-Петербург : Амфора, 2007. - 478 с. - (Амфора). 

51. Лодка и я : новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. В. Н. Андрианова, 
Н. К. Белякова, Л. Ю. Брауде]. - Санкт-Петербург :Амфора, 2007. - 317 с. Содерж.: 
Честная игра; Если перевесить картины; Видеомания; Родиться охотниками; 
Рыба для кошки; Однажды в июне; Туман; Начало всему – Георг!; 
Путешествие с "Коникой"; Вестерн категории "В"; В большом городе Фениксе; 
Владислав; Фейерверк; О кладбищах; Ученица Юнны; "Виктория"; Звездное небо; 
Письмо; Письма Клары; Роберт; Августовским вечером; Заросли белых 
кувшинок;В поезде; Светская игра; Пиратский ром; Летней порой; Картины; 
О предупреждениях; Эммелина; Карин, мой друг; Путешествие на Ривьеру; 
Мои любимые дядюшки; Если в голову придет идея; Письма к Кониковой; 
Лодка и я; День окончания художественной школы; Беседа с Самуэлем; Дочь; 
Послания. 

52. Подарок тролля : сказки Скандинавии / [пер. с дат., норв., швед. Л.  Брауде ; 
пер. с исл. Б. Жарова]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 542 с. : ил. - 
(Литературные сказки Скандинавии). 

53. Путешествие налегке : новеллы / Туве Янссон. - Санкт-Петербург : Амфора, 2007. - 
526 с. Содерж.: Умеющая слушать (1971); Игрушечный дом (1978); 
Путешествие налегке (1987). 

2008 



8 

 

54. Всё о муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Л. Брауде и др.] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 878 с. : ил. 

55. Сказки Долины муми-троллей : / Туве Янссон ; [пер. со швед. С. Плахтинского ; 
ил. авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 203 с. : ил. - 
(Новый год с муми-троллями). - (Мировой детский бестселлер). Содерж.: 
Весенняя песня; Ужасная история; Фильфьонка в ожидании катастрофы; 
История о последнем драконе на свете; Хемуль, который любил тишину; 
Дитя-невидимка; Тайна хатифнаттов; Седрик; Ёлка. 

2009 
56. Всё о муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Л. Брауде и др.]; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 878 с. : ил. 
57. Лодка и я : новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. В. Н. Андрианова, 

Н. К. Белякова, Л. Ю. Брауде]. - Санкт-Петербург :Амфора, 2009. - 317 с. Содерж.: 
Честная игра; Если перевесить картины; Видеомания; Родиться охотниками; 
Рыба для кошки; Однажды в июне; Туман; Начало всему – Георг!; 
Путешествие с "Коникой"; Вестерн категории "В"; В большом городе Фениксе; 
Владислав; Фейерверк; О кладбищах; Ученица Юнны; "Виктория"; Звездное небо; 
Письмо; Письма Клары; Роберт; Августовским вечером; Заросли белых 
кувшинок;В поезде; Светская игра; Пиратский ром; Летней порой; Картины; 
О предупреждениях; Эммелина; Карин, мой друг; Путешествие на Ривьеру; 
Мои любимые дядюшки; Если в голову придет идея; Письма к Кониковой; 
Лодка и я; День окончания художественной школы; Беседа с Самуэлем; Дочь; 
Послания. 

58. Путешествие налегке : новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. Белякова и др.]. – 
Санкт-Петербург : Амфора, 2009. – 526 с. Содерж.: Умеющая слушать; 
Игрушечный дом; Путешествие налегке. 

2013 
59. Всё о муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Людмилы Брауде и др.] ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 
2013. – 878 с. : ил. – (Всё о муми-троллях). 

60. Дочь скульптора : повести / Янссон Т. ; [пер. со швед. А. А. Афиногенова и др.]. – 
Санкт-Петербург : Амфора : Петрогриф, 2013. – 478 с. Содерж.: Дочь скульптора; 
Летняя книга; Честный обман; Каменное поле. 

61. Игрушечный дом : новеллы / Туве Янссон ; [пер. со швед.: Н. К. Белякова и др. ; 
предисл. Брауде Л. Ю.]. - Санкт-Петербург : Амфора, 2013. - 526 с. Содерж..: 
Умеющая слушать (1971); Игрушечный дом (1978); Путешествие налегке (1987). 

2014 
62. Всё о муми-троллях : повести-сказки / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Людмилы Брауде и др.] ; ил.авт. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 
2014. – 878 с. : ил. - (Всё о муми-троллях). 

63. Сказки Долины муми-троллей / Туве Янссон ; [пер. со швед. Сергея Плахтинского ; 
ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. – 203 с. : ил. - (Муми-тролль и все-все-
все). Содерж.: Весенняя песня; Ужасная история; Филифьонка в ожидании 
катастрофы; История о последнем драконе на свете; Хемуль, который любил 
тишину; Дитя-невидимка; Тайна хатифнаттов; Седрик; Ёлка. 



9 

 

2016 
64. Всё о муми-троллях : [повести-сказки] / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Нины Беляковой и др.]; ил.автора. Кн. 1: , 
Маленькие тролли и большое наводнение ; Комета прилетает ; Шляпа Волшебника 
; Мемуары папы Муми-тролля ; Опасное лето. - 2016. - 527 с. : ил. 

65. Всё о муми-троллях : [повести-сказки] / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Нины Беляковой и др.] ; ил.автора. Кн. 2: , Волшебная зима ; Дитя-невидимка ; 
Папа и море ; В конце ноября. – 2016. - 525 с. : ил. 

66. Сказки долины муми-троллей / Туве Янссон ; пер. со швед. [Сергея Плахтинского ; 
вступ. ст. Е. Зубаревой ; ил.авт.]. - Москва : Махаон, 2016. – 191 с. : ил. - 
(Чтение-лучшее учение). Содерж.: Весенняя песня; Ужасная история; 
Филифьонка в ожидании катастрофы; История о последнем драконе на свете; 
Хемуль, который любил тишину; Дитя-невидимка; Тайна хатифнаттов; Седрик; 
Ёлка. 

2017 
67. Дочь скульптора : повести / Туве Янссон ; [пер. со швед. А. А. Афиногенова и др.]. 

- Санкт-Петербург : Амфора, 2017. – 478 с. Содерж.: Дочь скульптора; Летняя 
книга; Честный обман; Каменное поле. 

68. Муми-тролль и все-все-все. Сказки Долины муми-троллей / Туве Янссон ; 
[пер. со швед. Сергея Плахтинского]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-
Аттикус, 2017. – 202 с. : ил . - (Серия "Муми-тролль и все-все-все"). 



10 

 

 

Произведения Туве Янссон 

1967 
69. Муми-тролль и комета : повесть-сказка / Т. Янссон ; [пер. со швед. В. Смирнова ; 

рис. авт.]. – Москва : Детская литература, 1967. – 144 с. : ил. 
1976 

70. Шляпа волшебника : сказка / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // Муми-тролль, 
Людвиг Четырнадцатый и совсем другие. Три сказки. – Москва, 1976. – С. 139-238. 

1986 
71. Ёлка. Новогодний рассказ / Янссон Т. ; пер. со швед. Ф. Гримберг // 

Наука и религия, 1986. - № 12. – С. 57-59. 
1987 

72. Честный обман : повести и рассказы / Туве Янссон ; пер. Н. Федорова ; 
[предисл. К. Мурадян ; худож. А. Сапожников]. – Москва : Радуга, 1987. – 376 с. : 
ил. 

1989 
73. Шляпа Волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. В. Смирнова ; 

худож. Т. Гнисюк]. - Саратов : Приволжское книжное издательство, 1989. - 95 с. : 
ил. 

1990 
74. Серый шелк : рассказ / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // Нева, 1990. - № 11. 

– С. 83-85. 
1991 

75. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Ю. Брауде ; 
рис. авт.]. – Москва : Рекламный издательский дом "Имидж" : Рудомино, 1991. - 
127 с. : ил. 

76. Дитя-невидимка : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. С. Б. Плахтинского 
; рис. авт.]. - Москва : Рекламный издательский дом "Имидж" : Рудомино, 1991. - 
167 с. : ил. 

77. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Ю. Брауде, Н. К. Беляковой. – Москва : Имидж, 1991. – 169 с. 

78. Муми-тролль и комета : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. В. Смирнова ; 
рис. авт.]. - Москва : Рекламный издательский дом "Имидж" : Рудомино, 1991. - 165 
с. : ил. 

79. Муми-тролль и комета : повесть-сказка  / Туве Янссон ; пересказал Я. Полков. - 
Кострома : Изд.-полигр. предприятие "Кострома", 1991. - 62 с. :  ил. 

80. Опасное лето : Повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Ю. Брауде, 
Е. А. Паклиной ; рис. авт.]. - Москва : Рекламный издательский дом "Имидж" : 
Рудомино, 1991. - 79 с. : ил. 

81. Шляпа Волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. В. Смирнова ; 
рис. авт.]. - Москва : Рекл.-изд. дом "Имидж" : Рудомино, 1991. - 143 с. : ил. 

82. Шляпа Волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. В. Смирнова ; ил.авт.]. - 
Москва : Дом, 1991. - 108 с. : ил. 



11 

 

83. Шляпа волшебника : сказочная повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
В. Смирнова]. - Магадан : Кн. изд-во, 1991. - 104 с. : ил. 

1992 
84. Муми-тролль и комета : повесть / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // 

Про маленького поросенка Плюха. – Санкт-Петербург, 1992. – С. 111-194. 
85. Муми-тролль и комета : повесть-сказка  / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова. - 

Екатеринбург : Изд-во Урал.ун-та, 1992. – 160 с. : ил. 
86. Шляпа Волшебника : повесть / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова ; [рис. авт.]. - 

Екатеринбург : Изд-во Урал.ун-та СП "Раритет", 1992. – 155 с. : ил. 
1993 

87. Волшебная зима : сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // Мио, мой мио!. –
Новосибирск, 1993. – С. 248-317. 

88. Муми-тролль и комета : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова. - 
Москва : Композитор, 1993. - 96 с. : ил. - (Круг чтения). 

89. Шляпа волшебника : сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. В. Смирнова // 
Шкатулка сказок, 1993. – Москва. – С. 301-379. 

1994 
90. Мемуары Муми-папы : повесть / Т. Янссон ; пер. В. Смирнова // Янссон Т. Муми-

тролль и все остальные. – Москва, 1994. – С. 129-198. 
91. Опасный канун : повесть / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // Янссон Т. Муми-

тролль и все остальные. – Москва, 1994. – С. 199-254. 
92. Шляпа волшебника : повесть / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // Янссон Т. Муми-

тролль и все остальные. – Москва, 1994. – С. 67-128. 
1996 

93. Муми-тролль и комета : повесть / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // Экхольм Я. 
[и др.] Сказочные повести. – Минск, 1996. – С. 147-240. 

94. Шляпа волшебника : сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. В. Смирнова // 
Экхольм Я. и др. Сказочные повести – Минск, 1996. – С. 241-334. 

1997 
95. Мемуары папы Муми-тролля / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // 

Сказки и легенды писателей Скандинавии. – Челябинск, 1997. – С. 145-241. 
1998 

96. Дочь скульптора : автобиографическая повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Брауде // Янссон Т. Опасное лето. – Санкт-Петербург, 1998. - С. 185-219. 

97. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Л. Брауде, Н. Беляковой] ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука, 1998. - 216 с. : ил. 

98. Опасное лето: повесть-сказка ; Дочь скульптора / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Л. Брауде, Е. Паклиной] ; ил.авт. – Санкт-Петербург : Азбука, 1998. - 144 с. : ил. 

1999 
99. В конце ноября : сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой // Янссон Т. 

В конце ноября. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 267-470. 
100. В конце ноября / Туве Янссон ; ил.авт. ; пер. со швед. Н. Беляковой. – 

Санкт-Петербург : Азбука, 1999. - 221 с. : ил. 
101. Волшебная зима : сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // Янссон Т. 

Волшебная зима. – Санкт-Петербург, 1999. - С. 5-180. 



12 

 

102. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, 
Н. Беляковой // Янссон Т. Опасное лето. - Санкт-Петербург, 1999. – С. 5-222. 

103. Муми-тролль и другие. Шляпа Волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; 
пер. со швед. В. Смирнова ; рис. авт. - Москва : Росмэн, 1999. - 110 с. : ил. - 
(Читаем в школе и дома). 

104. Муми-тролль и шляпа Волшебника : по мотивам сказочной повести Туве Янссон 
"Шляпа Волшебника" / Туве Янссон ; [Адаптация текста Н. Шерешевской] ; 
худож. Б. Диодоров. - Москва : Омега, 1999. - 39 с. : ил. - (Для самых маленьких). 

105. Опасное лето : Повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Е. Паклиной // 
Янссон Т. Опасное лето. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 223-406. 

106. Папа и море : Сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // Янсон Т. 
В конце ноября. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 5-266. 

2000 
107. Муми-тролль и другие. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; 

пер. со швед. В. Смирнова ; рис. авт. - Москва : Росмэн, 2000. - 110 с. : ил. - 
(Читаем в школе и дома). 

2001 
108. Дочь скульптора : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Л.Ю. Брауде // Янссон Т. 

Дочь скульптора . – Санкт-Петербург, 2001. - С. 17-149. 
2002 

109. Дочь скульптора : автобиографическая повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Брауде // Янссон Т. Дочь скульптора. – Санкт-Петербург, 2002. - С. 19-150. 

110. Каменное поле : повесть / Туве Янссон ; А. Афиногенова //  Янссон Т. 
Игрушечный дом. – Санкт-Петербург, 2002. - С. 309-380. 

111. Летняя книга : повесть / Туве Янссон ; пер. И. Смиренской // Янссон Т. 
Игрушечный дом. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 7-146. 

112. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть-сказка / Туве Янссон ; 
пер. со швед. И. Токмаковой ; худож. С. Бордюг. – Москва : Стрекоза-пресс, 2002. - 
61 с. : ил. - (Библиотека школьника). 

113. Честный обман : повесть / Туве Янссон ; пер. Н. Федоровой // Янссон Т. 
Игрушечный дом. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 149-306. 

2003 
114. Муми-тролль и комета : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. В. Смирнова // 

Янссон Т. Муми-тролль и все остальные. – Москва, 2003. – С. 5-120. 
115. Муми-тролль и страшная комета : сказочная повесть : / Туве Янссон ; 

худож. С. Бордюг ; пер. Ирины Токмаковой. - Москва : Стрекоза-Пресс, 2003. – 
159 с. : ил. -(Классика детям). 

116. Муми-тролль и шляпа Чародея : сказочная повесть / Туве Янссон ; 
худож.С. Бордюг ; пер. Ирины Токмаковой. - Москва : Стрекоза-Пресс, 2003. - 194 
с. : ил. - (Классика детям). 

117. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. В. Смирнова // 
Янссон Т. Муми-тролль и все остальные. – Москва, 2003. – С. 121-490. 

2004 
118. В конце ноября : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. Беляковой // 

Янссон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. -  С.777-877. 



13 

 

119. В конце ноября : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой // Янссон Т. 
В конце ноября. - Санкт-Петербург, 2004. – С. 195-350. 

120. Волшебная зима : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях – Санкт-Петербург, 2004. - С. 451-538. 

121. Волшебная зима : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // Янссон Т. 
Волшебная зима. - Санкт-Петербург, 2004. – С. 5-128. 

122. Город Солнца : роман / Туве Янссон ; [пер. со швед.и послесл. Людмила Брауде]. 
– Санкт-Петербург : Амфора, 2004. - 270 с. - (Читать модно). 

123. Комета прилетает : повесть / Янссон Т. ; пер. Н. Беляковой // Янссон Т. 
Всё о мумии-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 37-134. 

124. Комета прилетает : повесть / Туве Янссон ; пер. Н. Беляковой // Янссон Т. 
Шляпа волшебника. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 51-194. 

125. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть / пер. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 7-36. 

126. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть / Туве Янссон ; 
пер. Л. Брауде // Янссон Т. В конце ноября. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 7-50. 

127. Маленькие тролли и большое наводнение : сказка / Туве Янссон ; 
пер. И. Токмаковой // Сказки и предания о троллях и гномах. – Москва, 2004. – 
С. 11-46. 

128. Мемуары Муми-папы : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. 
В. Смирнова ; рис. авт. - Москва : Росмэн, 2004. - 158 с. : ил. - (Приключения 
 Муми-тролля). 

129. Мемуары папы Муми-тролля : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, 
Н. Беляковой // Янссон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – 
С. 245-356. 

130. Муми-тролль и комета : повесть-сказка  / Туве Янссон ; пер. со швед. 
В. Смирнова ; рис. авт. - Москва : Росмэн, 2004. - 127 с. : ил. - (Приключения 
 Муми-тролля). 

131. Муми-тролль и страшная комета : сказочная повесть  / Туве Янссон ; 
худож. С. Бордюг ; пер. Ирины Токмаковой. - Москва : Стрекоза-Пресс, 2004. – 
159 с. : ил. - (Классика детям). 

132. Муми-Тролль и шляпа Чародея : сказочная повесть / Туве Янссон ; 
пер. Ирины Токмаковой ; худож. С. Бордюг. - Москва : Стрекоза-Пресс, 2004. – 
194 с. : ил. - (Классика детям). 

133. Опасное лето : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Е. Паклиной // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 357-450. 

134. Опасное лето : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде 
и Елены Паклиной ; худож. Оксана Батурина]. – Санкт-Петербург : 
Азбука-классика, 2004. - 174 с. : ил. - (Азбука). - (Очень прикольная книга). 

135. Опасный канун : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. В. Смирнова ; 
рис. авт. - Москва : Росмэн, 2004. - 126 с. : ил. - (Приключения Муми-тролля). 

136. Папа и море : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // Янсон Т. 
В конце ноября. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 5-194. 

137. Папа и море : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // Янсон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 639-776. 



14 

 

138. Шляпа волшебника : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 135-244. 

139. Шляпа волшебника : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // Янссон Т. 
Шляпа волшебника. – Санкт-Петербург, 2004. – С. 195-344. 

140. Шляпа волшебника : повесть-сказка  / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде]. – 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2004. - 238 с. : ил. - (Очень прикольная книга). 

141. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. В. Смирнова ; 
рис. авт. - Москва : Росмэн, 2004. - 126 с. : ил. - (Приключения Муми-тролля). 

2005 
142. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Людмилы Брауде; худож. Оксана Батурина]. – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 
2005. - 166 с. : ил. - (Очень прикольная книга). 

143. Волшебная зима : повесть-сказка, рассказы / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Брауде ; ил.авт. - Москва ; Санкт-Петербург : Пушкинская библиотека : 
Азбука-классика, 2005. - 223 с. : ил. - (Серия "Внеклассное чтение"). 

144. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // 
Янссон Т. Волшебная зима. - Санкт-Петербург, 2005. – С. 9-182. 

145. Дочь скульптора : Автобиографическая повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // 
Янссон Т. Дочь скульптора. - Санкт-Петербург, 2005. - С. 19-164. 

146. Каменное поле : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. А. А. Афиногенова // 
Янссон Т. Летняя книга. – Санкт-Петербург, 2005. - С. 337-415. 

147. Комета прилетает : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Нины Беляковой ; худож. Оксана Батурина]. – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 
2005. - 175 с. : ил. - (Лучшие истории о муми-троллях). - (Очень прикольная книга). 

148. Летняя книга : повести / Туве Янссон ; [пер. со швед. А. А. Афиногенова и 
 др.]. – Санкт-Петербург : Амфора : (ГИПК Лениздат), 2005. - 416  с. 

149. Честный обман : повесть / Туве Янссон ; Пер. Н. Федоровой // Янссон Т. 
Летняя книга. – Санкт-Петербург, 2005. – С. 161-336. 

150. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
худож.: О. Батурина]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2005. - 238 с. : ил. 

2006 
151. В конце ноября : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой // Янссон Т. 

Всё о муми-троллях - Санкт-Петербург, 2006. - С. 777-877. 
152. Волшебная зима : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // Янссон Т. 

Всё о муми-троллях - Санкт-Петербург, 2006. – С. 451-538. 
153. Комета прилетает : повесть / Туве Янссон ; пер. Н. Беляковой // Янссон Т. Всё о 

 муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 37-134. 
154. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть / Туве Янссон ; 

пер. Л. Брауде // Янссон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 7-36. 
155. Мемуары папы Муми-тролля : повесть / Туве Янссон  / Туве Янссон ; 

пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // Янссон Т. Всё  о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 
2006. – С. 245-356. 

156. Опасное лето : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Е. Паклиной // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 357-450. 



15 

 

157. Шляпа волшебника : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2006. – С. 135-244. 

158. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 
худож. О. Батурина]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-классика, 2006. - 238 с. : 
ил. - (Очень прикольная книга). 

2007 
159. В конце ноября : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой ; ил.авт. - 

Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 207 с. : ил. 
160. Волшебная зима : повесть-сказка  / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 

худож. О. Батурина]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 166 с. : ил. - 
(Очень прикольная книга). - (Лучшие истории о муми-троллях). 

161. Волшебная зима / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде ; ил.авт.]. - 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 238 с. : ил. - (Серия "Друзья детства"). 

162. Комета прилетает : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой. - 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 175 с. : ил. - 
(Лучшие истории о Муми-троллях). 

163. Муми-тролль и комета : повесть / Туве Янссон ; [пер. с фин. 
Владимира Смирнова ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 206 с. 
: ил. - (Друзья детства). 

164. Опасное лето : повесть-сказка  / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде и 
Елены Паклиной ; худож. Оксана Батурина]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 
2007. - 174 с. : ил. - (Очень прикольная книга). - (Лучшие истории о Муми-
троллях). 

165. Шляпа волшебника : повесть / Туве Янссон ; [пер. с фин. Владимира Смирнова ; 
ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. - 189 с. : ил. - (Друзья детства). 

166. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Людмилы Брауде ; худож. Оксана Батурина]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 
2007. - 236 с. : ил. - (Очень прикольная книга). 

2008 
167. В конце ноября : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Н. Беляковой // 

Янссон Т. Всё о муми-троллях. - Санкт-Петербург, 2008. - С. 777-877. 
168. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // 

Янссон Т. Всё о муми-троллях. - Санкт-Петербург, 2008. – С. 451-538. 
169. Комета прилетает : повесть / Туве Янссон ; пер. Н. Беляковой // Янссон Т. 

Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 37-134. 
170. Комета прилетает : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. Беляковой ; 

ил. Туве Янссон]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 205 с. : ил. - 
(Жили-были  Муми-тролли). - (Мировой детский бестселлер). - 
(Из личной библиотеки). 

171. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. 
Л. Брауде // Янссон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 7-36. 

172. Мемуары Муми-папы : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Владимира Смирнова ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 238 с. 
: ил. - (Друзья детства). - (Из личной библиотеки). 



16 

 

173. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон / Туве Янссон ; пер. 
Л. Брауде, Н. Беляковой // Янссон Т. Всё  о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 
2008. – С. 245-356. 

174. Опасное лето : повесть-сказка, рассказы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Е. Паклиной ; ил.автора]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 255 с. : ил. - 
(Мировой детский бестселлер). - (Жили-были Муми-тролли). 

175. Папа и море : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // 
Янсон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 639-776. 

176. Что дальше? : книга о Мюмле, Муми-тролле и малышке Мю / Туве Янссон ; 
пер. Натальи Шаховской. - Москва : Самокат, 2008. - 24 с. : ил. 

177. Шляпа волшебника : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2008. – С. 135-244. 

178. Шляпа Волшебника : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; ил.авт.]. - 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. - 223 с. : ил. - (Жили-были 
муми-тролли). - (Мировой детский бестселлер). 

2009 
179. В конце ноября : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Нины Беляковой ; 

ил. Туве Янссон]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 207 с. : ил. - 
(Друзья детства). - (Добро пожаловать к муми-троллям!). 

180. Волшебная зима / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; ил.авт.]. – 
Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 175 с. : ил. - (Новый год с муми-
троллями). - (Мировой детский бестселлер). 

181. Комета прилетает : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Нины Беляковой ; 
ил. авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 205 с. : ил. - 
(Друзья детства). 

182. Мемуары папы Муми-Тролля : повесть / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде 
и Н. Беляковой ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука-Классика, 2009. - 223 с. : ил. - 
(Серия "Долина Муми-троллей"). - (Мировой детский бестселлер). 

183. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. 
Людмилы Брауде и Нины Беляковой ; ил. Туве Янссон]. - Санкт-Петербург : 
Азбука-классика, 2009. – 69 с. : ил. - (Жили-были Муми-тролли). - 
(Мировой детский бестселлер). - (Из личной библиотеки). 

184. Папа и море : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, 
Н. Беляковой ; ил. Туве Янссон]. - Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2009. - 
239 с. : ил. - (Жили-были Муми-тролли). - (Мировой детский бестселлер). 

2010 
185. Мудрые мысли малышки Мю / Туве Янссон ; сост. Сами Малила ; [пер. со швед. 

Л. Брауде и др. ; худож. Туве Янссон]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 48 с. : ил. - 
(Муми-Мудрость). 

186. Мудрые мысли Муми-мамы / Туве Янссон ; сост. Сами Малила ; [пер. со швед. 
Л. Брауде и др. ; худож. Туве Янссон]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 48 с. : ил. - 
(Муми мудрость). 

187. Мудрые мысли Муми-папы : цитаты и иллюстрации из книг Туве Янссон / 
Туве Янссон ; сост. Сами Малила ;  [пер. со швед. Л. Брауде, Н. Беляковой, 
Е. Паклиной]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 47 с. : ил. - (Муми-мудрость). 



17 

 

188. Мудрые мысли Муми-тролля / Туве Янссон ; сост. Сами Малила ; [пер. со швед. 
Л. Брауде, Н. Беляковой, Е. Паклиной ; худож. Туве Янссон]. - Москва : 
Рипол классик, 2010. - 64 с. : ил. - (Муми мудрость). 

189. Мудрые мысли Сниффа / Туве Янссон ; сост. Сами Малила ; [пер. со швед. 
Л. Брауде, Н. Беляковой] ; [худож. Туве Янссон]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 
64 с. : ил. - (Муми мудрость). 

190. Мудрые мысли Снусмумрика / Туве Янссон ; сост. Сами Малила ; [пер. со швед. 
Л. Брауде и др. ; худож. Туве Янссон]. - Москва : Рипол классик, 2010. - 55 с. : ил. - 
(Муми-мудрость). 

2011 
191. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 

ил. авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 175 с. : ил. - 
(Серия "Долина муми-троллей"). - (Мировой детский бестселлер). 

192. Комета прилетает / Туве Янссон ; [пер. со швед. Н. Беляковой ; ил. Т.Янссон]. - 
Санкт-Петербург : Азбука, 2011. - 143 с. : ил. 

193. Муми-тролль и конец света : самый первый комикс 
Туве Янссон о муми-троллях, выходивший в 1947-1948 годах на страницах газеты 
Ny Tid / Туве  Янссон ; пер. со швед. Анны Сидоровой. - Санкт-Петербург : 
Бумкнига, 2011. - 80  с. : ил. 

2012 
194. Волшебная зима / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде ; ил.авт.]. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2012. - 175 с. : ил. - (Муми-тролль и все-все-все). 
195. Честный обман : повесть / Туве Янссон ; пер. Н. Федоровой // Янссон Т. 

Дочь скульптора. – Санкт-Петербург, 2012. – С. 259-408. 
196. Шляпа волшебника / Туве Янссон ; [пер. со швед. Люмилы Брауде ; ил.авт.]. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2012. - 218 с. : ил. - (Муми-тролль и все-все-все). 
2013 

197. Волшебная зима : повесть-сказка / Туве Янссон ; пер. со швед. Л. Брауде // 
Янссон Т. Все о муми-троллях. - Санкт-Петербург : Азбука, 2013. – С. 451-538. 

198. Город солнца : роман / Туве Янссон ; [пер. со швед.и послесл. Л. Ю. Брауде]. – 
Санкт-Петербург : Амфора [и др.], 2013. – 270 с. 

199. Дочь скульптора : автобиографическая повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Брауде // Янссон Т. Дочь скульптора. - Санкт-Петербург, 2013. - С. 5-126. 

200. Каменное поле : повесть / пер. со швед. А. Афиногеновой // Янссон Т. 
Дочь скульптора. - Санкт-Петербург, 2013. – С. 409-477. 

201. Летняя книга : повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. И. Смиренской // Янссон Т. 
Дочь скульптора. – Санкт-Петербург, 2013. – с. 127-258. 

202. Маленькие тролли и большое наводнение : повесть-сказка / Туве Янссон ; 
пер. Л. Брауде // Янссон Т. Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2013. – С. 7-36. 

203. Мемуары папы Муми-тролля : повесть-сказка / Туве Янссон / Туве Янссон ; 
пер. Л. Брауде, Н. Беляковой // Янссон Т. Всё  о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 
2013. – С. 245-356. 

204. Опасное лето : повесть / Туве Янссон ; пер. Л. Брауде, Е. Паклиной // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2013. – С. 357-450. 



18 

 

205. Шляпа волшебника : повесть-сказка / пер. со швед. Л. Брауде // Янссон Т. 
Всё о муми-троллях. – Санкт-Петербург, 2013. – С. 135-244. 

2014 
206. Папа и море : / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде, Н. Беляковой ; ил.авт.]. - 

Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 271с. : ил. - (Муми-тролль и все-все-все). 
207. Шляпа волшебника : [повесть-сказка] / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде ; 

ил.авт.]. - Санкт-Петербург ; Киев : Азбука : Махаон-Украина, 2014. - 217с. : ил. - 
(Муми-тролль и все-все-все). 

2016 
208. Мемуары папы Муми-тролля / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде, 

Нины Беляковой ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2016. – 223 с. : ил. - 
(Муми-тролль и все-все-все). 

209. Шляпа Волшебника / Туве Янссон ; [пер. со швед. Людмилы Брауде]. – 
Санкт-Петербург : Азбука, 2016. - 190 с. - (Азбука-классика). 

2017 
210. Волшебная зима : [повесть-сказка] / Туве Янссон ; [пер. со швед. 

Людмилы Брауде ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 175 с. : ил. - 
(Серия "Муми-тролль и все-все-все"). 

211. Опасное лето : [повесть-сказка] / Туве Янссон ; [пер. со швед. Л. Брауде и 
Е. Паклиной ; ил.авт.]. - Санкт-Петербург [и др.] : Азбука [и др.], 2017. – 191 с. : ил. 
- (Муми-тролль и все-все-все). 

212. Шляпа Волшебника : сказочная повесть / Туве Янссон ; пер. со швед. 
Л. Ю. Брауде ; [вступ. ст. Е. Ю. Зубаревой ; ил.авт.]. - Москва [и др.] : 
Махаон [и др.], 2017. - 228. : ил. - (Чтение - лучшее учение). 

2018 
213. В глубине ноября / Туве Янссон ; [пер. со швед. Евгении Тиновицкой ; 

стихи в пер. Марины Бородицкой]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 
2018.– 222 с. : ил. 

214. Зима Муми-тролля / Туве Янссон ; [пер. со швед. Евгении Тиновицкой ; ил.авт.]. 
- Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. - 159 с. : ил. 

215. Когда прилетит комета : / Туве Янссон ; [пер. со швед. Евгении Тиновицкой ; 
под общ.ред. Натальи Колошиной и Евгении Канищевой ; 
стихи в пер. Марины Бородицкой и Евгении Тиновицкой ; ил. авт.]. – 
Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. - 191 с. : ил. 

216. Мемуары Муми–папы / Туве Янссон ; [пер. со швед. Марии Людковской ; 
ил. авт.]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. – 223 с. : ил. 

217. Опасное лето / Туве Янссон ; [пер. со швед. Марии Людковской ; ил.авт.]. - 
Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. – 191 с. : ил. 

218. Папа и море / Туве Янссон ; [пер. со швед. Евгении Тиновицкой ; 
ил. Туве Янссон]. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. – 255 с. : ил. 

219. Шляпа Волшебника / Туве Янссон ; [пер. со швед. Марии Людковской ; под 
общ.ред. Натальи Колошиной и Евгении Канищевой ; ил авт.]. - Санкт-Петербург : 
Азбука : Азбука-Аттикус, 2018. - 207 с. : ил. 



19 

 

 

Литература о жизни и творческой деятельности Т. Янссон 

1974 
220. Брауде Л.Ю. Сказка и современность / Л. Ю. Брауде // Сказочники Скандинавии. 

– Ленинград, 1974. – С. 176-214. 
1982 

221. Фридман Ю.А. Шляпа волшебника : Инсценировка в 2-х д. Юрия Фридмана 
для театра кукол : по сказке Туве Янссон «Шляпа волшебника» / 
Отв. ред. И. Шагин. – Москва : ВААП-Информ, 1982. - 40 л. 

1990 
222. Иванова Э. В счастливой долине Муми-троллей : (заметки о творчестве детской 

финской писательницы Т. Янссон) / Э. Иванова // Дошкольное воспитание. –  
Москва, 1990. - № 11. – С. 47-52. 

1992 
223. Брауде Л. Ю. О Туве Янссон / Л. Брауде // Янссон Т. Приключения муми-

троллей. – Москва, 1992. – С. 3-9. 
1993 

224. Брауде Л. О Туве Янссон // Янссон Т. Муми : повесть-сказка. – Санкт-Петербург, 
1993. – С. 5-10. (БД ИНИОН). 

1994 
225. МяэотсО. Туве Янссон – 80 лет // Диапазон. – Москва. – 1994. - №3. – С. 246-249. 

(БД ИНИОН). 
 
1997 

226. Брауде Л. Ю. Новеллистика Туве Янссон / Л. Ю. Брауде // XIII Конференция 
по изучению истории, экономики, литературы и языков скандинавских стран и 
Финляндии. – Москва ; Петрозаводск, 1997. – С. 297-300. 

1999 
227. Брауде Л. Волшебное перо княгини лебедей: предисл. / Л. Брауде // Топелиус С. 

Королевский перстень : Рассказы фельдшера. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 5-11. 
228. Из речи, произнесенной по случаю присуждения Международной золотой 

медали Андерсена (1967) / Янссон Т. ; пер. Л. Кацнельсона // Янссон Т. 
В конце ноября. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 471-478. 

229. Из речи, произнесенной по случаю присуждения Международной золотой 
медали Андерсена (1967) / Янссон Т. ; пер. с англ. Л. Кацнельсона // Янссон Т. 
В конце ноября. – Санкт-Петербург, 1999. – С. 208-219. 

2001 
230. Брауде Л. Малая проза великой писательницы // Янссон Т. Дочь скульптора: 

Автобиогр. повесть; Великое путешествие : избр. новеллы. – Санкт-Петербург, 
2001. – С. 5-14. (БД ИНИОН). 

231. Брауде Л. «Пусть встречаются со мной в моих книгах!...» : послесл. / Л. Брауде // 
Янссон Т. Серый шелк. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 306-316. 

2002 



20 

 

232. Брауде Л. Малая проза великой писательницы / Л. Брауде // Янссон Т. 
Дочь Скульптора. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 5-18. 

233. Днепрова И. Л. Слово на славу кентавра : языковые и неязыковые средства 
общения персонажей сказочных повестей Туве Янссон // Воспитание языковой 
личности и изучение литературы. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 101-109. 

234. Фрай М. Внутренняя мумитроллия ; Морра пришла / Макс Фрай // Фрай М. 
Книга для таких, как я. – Санкт-Петербург, 2002. – С. 27-34. 

2003 
235. ГридневА. Биографический очерк / А. Гриднев //Антология 

мировойдетскойлитературы. – Т. 8. – Москва, 2003. – С. 514-516. 
2004 

236. Воронова Н. Рецензия на книгу Янссон Т. Игрушечный дом / Н. Воронова 
// Библиогид. - Вып. 1. – Москва, 2004. – С. 22-23. 

2005 
237. Брауде Л. Малая проза великой писательницы / Л. Брауде // Янссон Т. 

Дочь Скульптора. – Санкт-Петербург, 2005. – С. 5-18. 
238. Грекова Е. В. Реальность абсурдности (на материале цикла историй 

о муми-троллях Т.Янссон) / Е. В. Грекова // Детская литература. – Вып. 2. – Тверь, 
2005. – С. 93-96. 

2007 
239. Брауде Л. Мама «мумии-троллей» пишет для взрослых / Л. Брауде // Янссон Т. 

Путешествие налегке. – Санкт-Петербург, 2007. – С. 5-16. 
240. Зиман Л. Я. Отражение особенностей в детской психологии в книжном сериале 

Туве Янссон о Муми-троллях и их друзьях // Мировая словесность для детей и о 
детях. – Москва, 2007. – Вып. 12. – С. 35-37. (БД ИНИОН). 

241. Пан А. «В расплавленном солнце, по краю заката» : стихотворение / А. Пан 
// Избранное: стихотворения. – Владивосток, 2007. – С. 157. 

242. Родионов А. Серый шёлк (по рассказу Туве Янссон) : стихотворение / 
А. Родионов // Игрушки для окраин : стихи. – Москва, 2007. – С. 52-54. 

2009 
243. Шиповская А.  В. Куда и зачем плывут Хатифнатты в повестях о Муми-троллях 

Туве Янссон? / А.  В. Шиповская // Детская книга в современном культурно-
образовательном пространстве : материалы Всероссийской научно-практической 
конф., 10-11 февр. 2009 года. – Нижний Тагил, 2009. – С. 160-163. 

2010 
244. Осипова А. Фантастические персонажи в цикле Туве Янссон про муми-троллей / 

А. Осипова // Научно-исследовательская работа студентов : материалы 62-й 
научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых: сборник. – 
Петрозаводск, 2010. – С. 212-213. 

2011 
245. Зайонц М. Г. Жила была комета. «Муми-тролль и комета» (о спектакле по 

Туве Янссон) реж. К. Богомолов, ТЦ «На Страстном», премьера 5 сент. 2006 г. / 
М. Г. Зайонц // Зайонц М. Г. «Сегодня» и всегда: живая история театра. – Москва, 
2011. – С. 308-309. 



21 

 

246. Чайникова Д. Своеобразие сказочного мира в книге Туве Янссон о муми-троллях 
/ Д. Чайникова // Литература и культура Кольского и Европейского Севера второй 
половины XX - начала XXI века : [сб. научных статей и материалов семинара]. – 
Мурманск, 2011. – С. 35-37. 

2012 
247. Галина М. Нет пути в Муми-дол / М. Галина // Новый мир. – Москва, 2012. - 

№ 2. – С.  217-221. 
2013 

248. Ахола С. Туве Янссон, писательница, иллюстратор, художник / С. Ахола 
// Литература Финляндии: хрестоматия. – Йошкар-Ола, 2013. – С. 161-177. 

249. Брауде Л. Мама «мумии-троллей» пишет для взрослых / Л. Брауде // Янссон Т. 
Игрушечный дом. – Санкт-Петербург, 2013. – С. 5-16. 

250. Шишкова И. А. Туве Янссон : пространство в романах «Летняя книга» и 
«Город солнца» / И. А. Шишкова // Язык как материал словесности : 
сборник научных статей [XVI ежегодных чтений] : к 90-летию 
профессора А. И. Горшкова. – Москва, 2013. – С. 272-281. 

2015 
251. Долгушина А. С. Художественный мир Т. Янссон как мир свободы (на примере 

прозы о мумии-троллях) / А. С. Долгущина // Studia Culturae. – 2015. - № 25. – С. 
119-135. (НЭБ «eLibrary»). 

252. Корхонен К. Глазами Морры: Туве Янссон и этика фокализации // Studia 
Culturae. - 2015. - № 25. - С. 136-148. (НЭБ «eLibrary»). 

253. Лундгрен Б. Кандид Мумитролль познает жизнь. Интертекстуальные отношения 
между муми-троллем и «Кандидом» Вольтера // Studia Culturae. – 2015. - № 25. – С. 
149-154. (НЭБ «eLibrary»). 

254. Рехал Йоханссон А. Муми-тролль и компания: этика и художественные приемы 
Туве Янссон / А. Рехал Йоханссон // Studia Culturae. – 2015. - № 25. – С. 119-135. 
(НЭБ «eLibrary»). 

255. Росстальная Е. А. Квест как сюжетная основа повестей Т. Янссон и сказок 
Дж. Р. Р. Толкиена // Studia Culturae. - 2015. - № 25. - С. 197-204. (НЭБ «eLibrary»). 

256. Столяр М. Б. Хронотоп сказок Туве Янссон о Муми-троллях // Studia Culturae. - 
2015. - № 25. - С. 205-215. (НЭБ «eLibrary»). 

257. Суворов Н. Н. Художественный мир Т. Янссон как мир свободы (на примере 
прозы о Муми-троллях) // Studia Culturae. - 2015. - 
№26https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090. - С. 156-166. (НЭБ 
«eLibrary»). 

258. Фоменко Я. В. Два вида странничества в серии книг Т. Янссон о Муми-доле // 
Studia Culturae. - 2015. - № 25. - С. 197-204. (НЭБ «eLibrary»). 

259. Фоменко Я. В.  Феномен странничества в произведениях Туве Янссон о мумии-
троллях / Я. В. Фоменко // В сборнике: Записки философского факультета Орел. – 
2015. – С. 28-35. (НЭБ «eLibrary»). 

2016 
260. Богун К. Н. «Мамоцентризм» как принцип преодоления страхов в сказках Туве 

Янссон // Детские чтения. – 2016. – Т.9. – С. 69-77. (НЭБ «eLibrary»). 

https://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1550062
https://elibrary.ru/item.asp?id=25335090
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090
https://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1550062
https://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1550062
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34213633&selid=25335090


22 

 

261. Кутепова О. А. Появление образов муми-троллей в творчестве Туве Янссон / 
О. А. Кутепова, Д. Е. Колесников // Неделя науки СПБПУ Гуманит. Ин-т. – 
Санкт-Петербург, 2016. – Ч.1. – С. 327-330. (БД ИНИОН). 

262. Левко Е. Н. Герои, образы, предметы и способы их номинации в сказках Туве 
Янссон // Детские чтения. – 2016. – Т.9. - №1. – С. 91-100. (НЭБ «eLibrary»). 

263. Лундгрен Б. Простодушный Мумитролль познает жизнь. Интертекстуальные 
отношения между Мумитроллем и Кандидом Вольтера // Детские чтения. - 2016. - 
Т. 9.  -№ 1. - С. 61-68. (НЭБ «eLibrary»). 

264. Марфина В. А. Категория цвета в графике и новеллах Туве Янссон // Вест. 
Костром. Гос. ун-та. – Кострома, 2016. – Т.22. - №4. – С. 102-106. (БД ИНИОН). 

265. Троицкий С. А. «Мумиведение» и перспективы его развития в России / 
С. А. Троицкий // Детские чтения. – 2016. – № 1 (009). – С. 35-44. (НЭБ «eLibrary»). 

2017 
266. Карьялайнен Т. Туве Янссон: работай и люби / Туула Карьялайнен ; 

[пер. с фин. Л. Шалыгиной]. - Москва : АСТ, 2017. – 375 с. : ил., портр., цв. ил., 
факс. 

https://elibrary.ru/contents.asp?id=34327801
https://elibrary.ru/contents.asp?id=34327801&selid=27176144


23 

 

Вспомогательные указатели 

Алфавитный указатель заглавий русских переводов повестей, рассказов и новелл 
финской писательницы 

 
Августовским вечером 51, 57 
Беседа с Самуэлем 51, 57 
В большом городе Фениксе 51, 57 
В городе Хило, штат Гавайи 2, 29 
В конце ноября 15, 26, 37, 65, 99, 100, 118, 119, 151, 159, 167, 179 

см. такжеВ глубине ноября213 
В поезде 51, 57 
Великое путешествие 21, 28, 45 
Весенняя песня 8, 33, 55, 63, 66 
Вестерн категории "В" 51, 57 
Видеомания 51, 57 
"Виктория" 51, 57 
Владислав 51, 57 
Волшебная зима 8, 16, 33, 38, 39, 49, 65, 75, 87, 101, 120, 121, 142, 143, 

144, 152, 160, 161, 168, 180, 191, 194, 197, 210  
см. также Зима Муми-тролля 214 

Главная роль 2, 29 
Город солнца 122, 198 
День окончания художественной 
школы 

51, 57 

Дочь 51, 57 
Дочь скульптора 21, 28, 45, 50, 60, 67, 96, 108, 109, 145, 199 
Ель 33 см. также Ёлка 8, 55, 63, 66, 71 
Если в голову придет идея 51, 57 
Если перевесить картины 51, 57 
Заросли белых кувшинок 51, 57 
Звездное небо 51, 57 
Игрушечный дом 2, 29, 53, 58, 61 
Искусство на природе 2, 29 
Каменное поле 2, 29, 60, 67, 110, 146, 200 
Карин, мой друг 51, 57 
Картины 51, 57 
Комета прилетает 64, 123, 124, 147, 153, 162, 169, 170, 181, 192  

см. также 
Когда прилетит комета 215 
Комета летит! 11  
Муми-тролль и комета 69, 78, 79, 84, 85, 88, 93, 114, 
130, 163  
Муми-тролль и страшная комета 115, 131  

Летней порой 51, 57 
Летняя книга 2, 29, 46, 60, 67, 111, 148, 201 
Лодка и я 51, 57 
Маленькие тролли и большое 
наводнение 

64, 112, 125, 126, 127, 154, 171, 202  
см. также Малютки тролли и страшное наводнение11 

Мемуары Муми-папы 90, 128, 172, 216 



24 

 

см. также Мемуары папы Муми-тролля 64. 77, 95, 97, 
102, 129, 155, 173, 182, 183, 203, 208 

Мои любимые дядюшки 51, 57 
Мудрые мысли малышки Мю 185 
Мудрые мысли Муми-мамы 186 
Мудрые мысли Муми-папы 187 
Мудрые мысли Муми-тролля 188 
Мудрые мысли Сниффа 189 
Мудрые мысли Снусмумрика 190 
Муми-тролль и конец света 193 
Начало всему – Георг! 51, 57 
Невидимое дитя 4 см. также Дитя-невидимка 14, 33, 55, 63, 65, 66, 76 
О кладбищах 51, 57 
О предупреждениях 51, 57 
Однажды в июне 51, 57 
Опасное лето 17, 23, 30, 41, 64, 80, 98, 105, 133, 134, 156, 164, 174, 

204, 211, 217 см. также Опасный канун 91, 135 
Папа и море 65, 106, 136, 137, 175, 184, 206, 218 
Пиратский дом 51, 57 
Письма к Кониковой 51, 57 
Письма Клары 51, 57 
Письмо 51, 57 
Повесть о последнем в мире 
драконе 

33 
см. также История о последнем драконе на свете 55, 
63, 66 

Послания 21, 28, 45, 51, 57 
Путешествие налегке 21, 28, 45, 53, 58, 61 
Путешествие на Ривьеру 51, 57 
Путешествие с "Коникой" 51, 57 
Роберт 51, 57 
Родиться охотниками 51, 57 
Рыба для кошки 51, 57 
Свеская игра 51, 57 
Седрик 33, 55, 63, 66 
Серый шелк 19, 24, 31, 47, 74 
Страшная история 33 см. также Ужасная история 55, 63, 66 
Тайна хатифнаттов 33, 55, 63, 66 
Туман 51, 57 
Умеющая слушать 53, 58, 61 
Ученица Юнны 51, 57 
Фейерверк 51, 57 
Филифьонка в ожидании 
катастрофы 

55, 63, 66 см. также Филифьонка, которая верила 
в катастрофы 33 

Хемуль, который любил тишину 33, 55, 63, 66 
Честная игра 21, 28, 45, 51, 57 
Честный обман 2, 29, 60, 67, 72, 113, 149, 195 
Что дальше? 176 
Шляпа Волшебника 32, 43, 44, 64. 70, 73, 81, 82, 83, 86, 89, 92, 94, 103, 107, 

117, 138, 139, 140, 141, 150, 157, 158, 165, 166, 177, 178, 
196, 205, 207, 209, 212, 219  
см. также 
Муми-тролль и шляпа волшебника 104  



25 

 

Муми-тролль и шляпа Чародея 116, 132 
Цилиндр Чародея 11 

Эммелина 51, 57 
White Lady 2, 29 
 



26 

 

 

Именной указатель 

Андрианова В.  Н. пер. 21, 28, 45, 51, 57 
Афиногенова А.  А. пер. 29, 46, 50, 60, 67, 110, 146, 148, 200 
Ахола С. авт. 248 
Батурина О. худож. 49, 142, 147, 150, 158, 160, 164, 166 
Белякова Н.  К. 
 

пер. 15, 19, 24, 26, 31, 35, 37, 43, 47, 51, 57, 58, 61, 64, 77, 95, 97, 
99, 100, 102, 106, 118, 119. 123, 124, 129, 136, 137, 147, 151, 153, 
155, 159, 162, 167, 169, 170, 173, 175, 179, 181, 182, 183, 184, 187, 
188, 189, 192, 203, 206, 208 

Богун К. Н. авт. 260 
Бордюг С. худож. 112, 115, 116, 131, 132 
Бородицкая М. пер. 213, 215 
Брауде Л.  Ю. авт. 220, 223, 224, 226, 227, 230, 237, 239, 249  

авт. вступ. ст. 1, 9, 21 
авт. послесл. 19, 24, 31, 122, 198, 231, 232 
авт. предисл. 5, 45, 61 
авт. сост. 1 
пер. 1, 3, 8, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 
34, 35, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 
59, 61, 62, 74, 75, 77, 80, 87, 95, 96, 97, 98, 101, 102, 105, 106, 108, 
109, 120, 121, 122, 125, 126, 129, 133, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 
142, 143, 144, 145, 150, 152, 154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 164, 
166, 168, 171, 173, 174, 175, 177, 178, 180, 182, 183, 184, 185, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 192, 194, 196, 197, 198, 199, 202, 203, 204, 
205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212 

Воронова Н. авт. рец. 236 
Галина М. авт. 247 
Гершкович Ю.  С. худож. 12 
Гнисюк Т. хужож. 73 
Грекова Е.  В. авт. 238 
Гриднев А. авт. биогр. очерка 235 
Гримберг Ф. пер. 71 
Диодоров Б. худож. 104 
Днепрова И.  Л. 
Долгушина А. С. 

авт. 233 
авт. 251 

Ерхов П. пер. 11 
Жаров Б. пер. 42, 52 
Зайонц М.  Г 
Зиман Л. Я. 

авт. 245 
авт. 240 

Зубарева Е.  Ю. авт. вступ. ст. 66, 212 
Иванова Э.  В. авт. 221 
Каневский В.А. худож. 1 
Канищева Е. ред. 215, 219 
Карьялайнен Т. авт. 266 
Кацнельсон Л. пер. 2, 228, 229 
Колошина Л. ред. 215, 219 



27 

 

Корхонен К. авт. 252 
Кутепова О. А. авт. 261 
Левко Е. Н. авт. 262 
Лундгрен Б. авт. 253, 263 
Людковская М. пер. 216, 217, 219 
Малила С. сост. 186, 187, 188, 189, 190 
Марфина В. А. авт. 264 
Мурадян К. 
Мяэотс О. 

авт. предисл. 2, 72 
авт. 225 

Озеревская А. худож. 3 
Осипова А. авт. 244 
Паклина Е.  А. пер. 80, 98, 105, 133, 134, 156, 164, 174, 187, 188, 204, 211 
Пан А. авт. стихотворения 241 
Плахтинский С. Б. пер. 55, 63, 65, 66, 68, 76  
Пожидаев В. пер. 17 
Полков Я. 
Рехал Йоханссон А. 

пересказ 79 
авт. 254 

Родионов А. 
Росстальная Е. А. 

авт. стихотворения 242 
авт. 255 

Сапожников А. худож. 2, 72 
Сидорова А. пер. 193 
Смиренская И. пер. 111, 201 
Смирнов В.  А. пер. 10, 18, 22, 36, 69, 70, 73, 78, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94, 103, 107, 114, 117, 128, 130, 135, 141, 163, 165, 172  
Солнцева А. худож. 4 
Соловьева Е 
Столяр М. Б. 
Суворов Н. Н. 

пер. 14, 16, 39 
авт. 256 
авт. 257 

Тер-Захарянц К. худож. 11 
Тиновицкая Е. пер. 213, 214, 215, 218 
Токмакова И. пер. 112, 115, 116, 127, 131, 132 
Троицкий С. А. авт. 265 
Фёдорова Н. 
Фоменко Я. В. 

пер. 72, 113, 149, 195 
авт. 258, 259 

Фрай М. авт. 234 
Фредерикс А. пер. 4 
Фридман Ю. А. реж. пост. 221 
Чайникова Д. авт. 246 
Чекмарев П. худож. 8 
Чекмарева И. худож. 8 
Шагин И. отв. ред. 221 
Шалыгина Л. пер. 266 
Шаховская Н. пер. 176 
Шерешевская Н. адапт. пер. 104 
Шиповская А.  В. авт. 243 
Шишкова И.  А. авт. 250 
 
 


	Туве Янссон: биобиблиографический указатель
	От составителя
	Сборники, включающие произведения Туве Янссон
	Произведения Туве Янссон
	Литература о жизни и творческой деятельности Т. Янссон
	Вспомогательные указатели
	Алфавитный указатель заглавий русских переводов повестей, рассказов и новелл финской писательницы
	Именной указатель

